5. Ad confirmanda igitur, dilectissimi, corda vestra in fide et veritate, prosit omnibus hodierna festivitas, et ex testimonio manifestatæ Salvatoris infantia confessione catholica muniatur, et naturæ nostræ carnem in Christo negantium anathematizetur impietas; de qua nos beatus Joannes apostolus non dubio sermone præmonuit, dicens: *Omnis spiritus qui confitetur Christum Jesum in carne venisse, ex Deo est; et omnis spiritus qui solvit Jesum, ex Deo non est; hic est Antichristus*¹. Nihil ergo cum hujusmodi hominibus commune sit cuiquam Christiano, nulla cum talibus habeatur societas, nullumque consortium. Prosit universæ Ecclesiæ, quod multi ipsorum, Domino miserante, detecti sunt, et in quibus sacrilegiis viverent, eorumdem confessione patefactum est². Neminem fallant discretionibus ciborum, sordibus vestium, vultuumque palloribus³. Non sunt casta jejunia, quæ non de ratione veniunt continentia, sed de arte fallacia. Hactenus nocuerint incautis, hactenus illuserint imperitis: post hæc nullius excusabilis erit lapsus: nec jam

Christ avant son départ. Saint Augustin témoigne à plusieurs reprises de cette étrange affirmation; par exemple dans son livre *Contra epistolam Fundamenti*, 6: «*Illa superbia, mater omnium hæreticorum, impulit hominem ut non missum se a Paraclete vellet videri, sed ita susceptum ut ipse Paracletus diceretur... Sic se ille voluit a Spiritu Sancto, quem Christus promisit, videri esse susceptum, ut jam cum audimus Manichæum Spiritum sanctum, intelligamus apostolum Jesu Christi, id est missum a Jesu Christo, qui eum se missum esse promisit. Singularis audacia ista et ineffabile sacrilegium!*» (CSEL XXV, p. 200). Les *Acta Archelai* font dire à Mani: «*Sum quidem ego Paracletus qui ab Jesu mitti prædictus sum ad arguendum mundum de peccato et de judicio et de justicia, sicut et qui ante me missus est Paulus ex parte scire et ex parte prophetare se dixit, mihi reservans quod perfectum est*» (XV, 3, p. 23). Saint Léon s'est donné la peine de réfuter longuement de pareilles insanités dans son 2^e *Sermon pour la Pentecôte* (SC 74, p. 154-156).

1. I Jn 4, 2-3.

2. Il s'agit, comme on l'a vu, du procès intenté par saint Léon à la suite du scandale découvert en octobre 443.

3. Le principe des interdictions alimentaires des manichéens résidait en ceci que certains aliments «*étaient interdits parce que plus particulièrement*

5. Que la fête d'aujourd'hui, bien-aimés, profite donc à tous, et qu'elle affermis vos cœurs dans la foi et la vérité; que la profession de la foi catholique soit confirmée par ce témoignage de la manifestation visible de l'enfance du Seigneur; que soit anathématisée l'impiété de ceux qui nient dans le Christ la réalité de la chair de notre nature; le bienheureux Apôtre Jean nous a prévenus contre cette impiété par des paroles sans équivoque, lorsqu'il a dit: «*Tout esprit qui confesse Jésus-Christ venu dans la chair est de Dieu; et tout esprit qui ne confesse pas Jésus n'est pas de Dieu; celui-là est l'Antichrist*»¹. » Aucun chrétien ne doit rien avoir de commun avec des hommes de cette sorte, ne s'associer en aucune manière ni avoir rien en partage avec de telles gens. Beaucoup d'entre eux, par la miséricorde de Dieu, ont été découverts et leur propre confession a rendu publics les sacrilèges dans lesquels ils vivaient². Que l'Église entière tire avantage de cela. Que personne ne se laisse tromper par leurs exigences dans le choix des aliments, par la malpropreté de leurs vêtements, par la pâleur de leurs visages³. Des jeûnes ne sont pas purs, qui ne sont pas inspirés par l'abstinence, mais par l'art du mensonge. Jusqu'à présent, ils n'ont pu nuire qu'à des imprudents, ils n'ont pu tromper que des ignorants; mais, après ces événements, aucune chute ne sera excusable; on ne pourra plus regarder comme naïf, mais bien comme gravement

créés par le démon, principe mauvais, et dépouillés de tout principe divin» (A. LAURAS, *Recherches sur le manichéisme à Rome sous le pontificat de saint Léon le Grand*; mémoire inédit, Fourvière 1946; ce mémoire nous a été précieux pour la rédaction des notes qui précèdent). Saint AUGUSTIN a longuement parlé de cette prétendue abstinence, particulièrement dans *De hæresibus ad Quodvultdeum*, XLVI in medio; *De moribus Ecclesiæ catholicæ et de moribus manichæorum*, II, XIII, XV, XVI (PL 42, 37; 32, 1356-1357; 1360-1368). Saint Léon verra dans ces pratiques, basées sur la croyance à la perversion essentielle de la matière, une injure au Dieu essentiellement bon qui ne peut rien créer que de bon en soi; il les réfutera particulièrement dans son 4^e *sermon pour le Carême*, 4 (SC 49, pp. 47-48); dans le même sermon, 5, il s'en prendra à ceux qui jeûnent le dimanche en l'honneur du soleil — et qu'il faut identifier avec les manichéens — «*vouant une folle abstinence aux astres du ciel... doublement impies, doublement sacrilèges, puisqu'ils ont institué leur jeûne à la fois pour honorer les astres et pour mépriser la résurrection du Seigneur*» (*ibid.* p. 48).

simplex habendus est, sed valde nequam atque perversus, qui deinceps repertus fuerit nefando obstrictus errore.

Ecclesiasticum sane atque divinitus institutum non solum non inhibemus, sed etiam incitamus affectum, ut etiam pro talibus nobiscum Domino supplicetis : quoniam et nos deceptarum animarum ruinas cum fletu et mœrore miseremur, exsequentes apostolicæ pietatis exemplum, ut cum infirmantibus infirmemur¹, et cum flentibus defleamus². Speramus enim exorandam misericordiam Dei multis lacrymis et legitima satisfactione lapsorum : quia dum hoc in corpore vivitur, nullius desperanda reparatio, sed omnium est optanda correctio ; auxiliante Domino, *qui erigit elisos, solvit compeditos, illuminat cæcos*³ : cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

16

(XXXV)

IN EPIPHANIÆ SOLEMNITATE SERMO V

1. Hodiernam festivitatem, dilectissimi, apparitio Domini et Salvatoris nostri, sicut nostis, illustrat ; et hic ille est dies quo ad cognoscendum adorandumque Dei Filium tres magos prævia stella perduxit.

1. Cf. *II Cor.* 11, 29 : « Quis infirmatur, et ego non infirmor ? »

2. Cf. *Rom.* 12, 15 : « Flere cum flentibus. »

3. Cf. *Ps.* 145, 7-8 : « Dominus solvit compeditos, Dominus illuminat cæcos, Dominus erigit elisos. »

coupable et perverti celui qui sera à l'avenir engagé dans cette erreur criminelle.

Certes non seulement nous n'empêchons pas, mais bien au contraire nous encourageons le sentiment conforme à l'esprit de l'Église et divinement inspiré qui doit vous porter à supplier le Seigneur avec nous en faveur de tels hommes ; car la ruine de ces âmes trompées nous emplit de pitié pour elles et nous plonge dans les larmes et la tristesse ; suivant l'exemple de bonté de l'Apôtre, nous sommes faibles avec ceux qui sont faibles¹, et nous pleurons avec ceux qui pleurent². Nous espérons, en effet, que la miséricorde de Dieu se laissera fléchir par des larmes abondantes et par l'expiation convenable de ceux qui sont tombés, car, tant que nous vivons dans ce corps, on ne doit désespérer du relèvement de personne, mais au contraire souhaiter l'amendement de tous, avec le secours du Seigneur « qui redresse les accablés, délie les enchaînés, rend la vue aux aveugles³ » ; lui à qui appartiennent honneur et gloire dans les siècles des siècles. Amen.

16

(XXXV)

CINQUIÈME SERMON
EN LA SOLENNITÉ DE L'ÉPIPHANIE

SOMMAIRE. — 1. Les signes annonciateurs de la manifestation du Seigneur, dont le dernier fut l'appel des mages. — 2. Actualité permanente du mystère de l'Épiphanie ; apostrophe aux Juifs. — 3. Exhortation à la charité envers les Juifs, qui s'exercera surtout par l'exemple d'une sainte vie ; chercher à accomplir en tout la volonté de Dieu avec le secours de la grâce et en secondant son action. — 4. La bonté et la patience de Dieu nous invitent à nous convertir, tandis qu'il en est temps pour nous.

1. La fête d'aujourd'hui, vous le savez, bien-aimés, respandit de la manifestation de notre Seigneur et Sauveur ; ce jour est celui-là même où une étoile, s'avancant devant les trois mages, les conduisit pour qu'ils connaissent et adorent le Fils de Dieu.

Cujus facti memoriam merito placuit honore¹ annuo celebrari; ut dum evangelica historia incessabiliter recensetur, semper se intelligentium sensibus inferat salutiferum mysterium per insigne miraculum².

Præcesserant quidem multa documenta, quæ corporalem nativitatem Domini manifestis indiciis declararent, sive cum beata Maria Virgo fecundandam se Spiritu sancto, parituramque Dei Filium audivit et credidit³, sive cum ad salutationem ipsius in utero Elisabeth nondum natus Joannes prophetica exultatione commotus est, quasi etiam intra matris viscera jam clamaret: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi*⁴; vel cum ortum Domini angelo nuntiante pastores cælestis exercitus sunt claritate circumdati, ut non ambigerent de majestate pueri quem erant in præsepe visuri; nec putarent quod in sola natura hominis esset editus, cui supernæ militiæ famularetur occursum. Sed hæc atque alia hujusmodi paucis tunc videntur innotuisse personis, quæ vel ad cognationem Mariæ Virginis, vel ad sancti Joseph familiam pertinebant. Hoc autem signum, quod magos in longinquo positos et efficaciter movit⁵ et ad Dominum Jesum perseveranter attraxit, illius sine dubio gratiæ